ACROCEPHALUS 20 (94-96): 71 - 86 (1999)

71

Nomenclatura carniolica barona Zige Zoisa -
ob 200. obletnici rokopisa

Tomaz Jancar

Janéar, T. (1999): Nomenclatura carniolica by Baron Ziga Zois - on 200th anniversary
of his manuscript. Acrocephalus 20 (94-96): 71 - 86.

Baron Ziga Zois (1747-1819) is one of the most distinguished personalities in the history
of the Slovene nation, for he had a significant impact on the development of our national
identity. His achievements in ornithology have been almost entirely overlooked. The
National and University Library in Ljubljana keeps two volumes of his manuscripts with
ornithological contents from the end of the 18th century. At present we are celebrating the
200th anniversary of their origin. The volume entitled "Nomenclatura carniolica" is of great
significance for the history of the Slovene omithological nomenclature, for in it Zois
presented Slovene names for the majority of domestic birds. It was in fact the very first
systematic list of bird names in Slovene language. In the manuscript Zois listed all the
European species according to the system valid at that time, each with scientific, French
and English names. Slovene name was given to 230 species out of 430 presented in the list.
The manuscript also includes a list of the higher taxonomic groups, together with genera,
orders and divisions. Zois introduced Slovene names for all the higher taxonomic groups,
the representatives of which inhabited the territory of Slovenia at that time. The aim of the
article is to enable access to the work, which has been till now practically unknown. The
article includes a partial copy of Zois's Nomenclatura carniolica and a copy of the entire list
of taxonomic groups. In our list all those species are presented, for which Zois also stated

the Slovene name.

Key words: bird names, historical ornithology, Baron Ziga Zois, Slovenia

Uvod

Baron Ziga Zois (1747 - 1819) je na
Slovenskem sploSno znan kot razsvetljenec,
mentor in mecen slovenskega preporoda ter kot
mineraloslovec (slika 1). Skoraj povsem pa je
bilo doslej prezrto, da se je ukvarjal tudi z orni-
tologijo.

O tem, koliko se je ukvarjal z ornitologijo,
ni kaj dosti znanega, saj je to podro¢je njegove-
ga udejstvovanja prakticno neraziskano. V 14
strani dolgem zapisu o Zoisu v Biografskem lek-
sikonu (GSPAN efr al. 1991) je ornitologija
odpravljena z dvema besedama. Dejstvo pa je,
da Narodna in univerzitetna knjiZznica v

Ljubljani (NUK) hrani dva zvezka njegovih
ornitoloskih zapiskov iz zadnjih let 18. stoletja
(slika 2).

Za zgodovino slovenskega ornitoloskega
imenoslovja je zanimiv predvsem zvezek Aves
terrestres (Zo1S 17977). V tem rokopisu je Zois
prvi zapisal slovenska imena za veliko vec¢ino
slovenskih vrst pti¢ev. Zvezek je temeljno delo
slovenskega ornitoloskega imenoslovja, tako da
je njegova vrednost izredna. TeZko je razumeti,
da tako pomembnega dela doslej $e nihée ni
ustrezno obdelal in da je tako dolgo ostalo
nedostopno strokovni javnosti.



T2 T. Janar: Nomenclatura carniolica barona Zige Zoisa - ob 200. obletnici rokopisa

V slovenski ornitoloski literaturi najdemo
le nekaj omemb Zoisovega imenika. FREYER
(1842) je svojo znamenito Favno zasnoval spod-
bujen prav s Zoisovim delom, kar je v kratkem
uvodu tudi navedel. Poleg imen, ki jih je sam
zbral med ljudstvom, je skrbno izpisal tudi vsa
Zoisova imena, vendar vira posameznih imen ni
navajal.

PONEBSEK (1917) je Zoisova rokopisa ome-
nil v delu NaSe ujede, kjer v razdelku o orni-
tologi¢nem slovstvu pise: »Ljubljanska c. kr.
Licealna knjiznica hrani 2 zvezka rokopisa orni-
tologi¢ne vsebine tega nasega znanega, a $e
vedno premalo cenjenega mecena. En zvezek
ima znamenite belezke o pti¢ji selitvi iz 1. 1796
do 1799, v drugem zvezku so ve¢inoma zapiski
o slovenski pti¢ji nomenklaturi.« Ponebsek se je
zavedal izjemnega pomena rokopisa, zato je
zapisal, da namerava »prezanimivo vsebino tega
rokopisa priobéiti v Carnioli«. Zal svoje zamisli
v preostalih 20 letih svojega Zivljenja ni mogel
uresniciti.

S PonebSkovo smrtjo sta Zoisova rokopisa
utonila v pozabo in ponovno ju je odkril Sele
GREGORI (1976, 1991).

V ¢lanku sem pripravil prepis Zoisovih
slovenskih imen ptic, s ¢imer sem Zelel
omogociti Sirsi javnosti dostop do tega pomem-
bnega dela. Prav v teh letih mineva dvesto let od
nastajanja Zoisovih rokopisov. Naj bo ta ¢lanek
moj prispevek k obelezitvi visokega jubileja in
moja skromna zahvala velikemu Slovencu, ki je
s svojimi deli dale¢ prehiteval ¢as, v katerem je
Zivel.

Zoisovi ornitoloski zapiski

Prvi od obeh zvezkov Zoisovih ornitoloskih
zapiskov, ki ju hrani NUK, je sestavljen iz dveh
delov povsem razli¢ne vsebine (Z0is 1799?). V
zaCetni del zvezka je Zois izpisal Bechsteinov
sistem ptic z latinskimi in nemskimi imeni.
Snopicu praznih listov pa sledi na listih od 29 do
44 pomembnejsi drugi del, Ornithologisches
Journal, kot ga je sam naslovil. Gre za Zoisov

Slika 1: Portret barona Zige Zoisa. Foto: NUK
Ljubljana

Fig. 1: Portrait of Baron Ziga Zois (1747-1819).
Photo: NUK Ljubljana

ornitoloski dnevnik iz let 1796-1798. Pisan je v
nems¢ini, v gotici, in ni mi znano, da bi ga ze
kdo poskusal prevesti.

Drugi zvezek (Zois 1797?) je v celoti
posvecen slovenskim imenom ptic. Zvezek v
NUK vodijo pod imenom Aves terrestres, kar je
oCitna napaka, ki se vleCe Se iz knjiznice lju-
bljanskega liceja, kjer so zvezka hranili do
ustanovitve NUK. Ce bi bilo po Zoisovo, bi se
zvezek morda imenoval Nomenclatura carnioli-
ca, saj Zois s temi besedami tudi za¢enja prvo
stran rokopisa. Poleg tega celotna zgradba in
vsebina rokopisa nakazujeta, da je bil osnovni
cilj tega Zoisovega dela prav zbrati slovenska



ACROCEPHALUS 20 (94-96): 71 - 86 (1999)

73

imena za pti¢je vrste. Po drugi strani pa je Aves
terrestres le naslov enega od obeh razdelkov
rokopisa.

Kdaj natan¢no sta nastala oba rokopisa, ni
znano. Iz letnic v besedilu je mogoce sklepati,
da ju je Zois verjetno pisal v zadnjih letih 18.
stoletja. Zaradi laZjega citiranja sem obema
zvezkoma pripisal z vprasajem najstarej$i letni-
ci iz besedila.

Slika 2: Oba zvezka Zoisovih ornitolokih rokopisov,

.....

Ljubljani
Fig. 2: Both volumes of Zois's ornithological records,
kept by the National and University Library Ljubljana

Nomenclatura carniolica

Rokopis ima dva razdelka, v skladu s tedaj vel-
javno sistematiko. V prvem razdelku so pred-
stavljene »Tice na Suhim - Aves terrestres«, v
drugem pa »Povodne Ptice - Aves aquaticae«.
Na zacCetku vsakega od obeh razdelkov je sistem
ptic z latinskimi in slovenskimi imeni za rodove,
redove in razdelek.

Osrednji del rokopisa predstavlja seznam
evropskih vrst, ki je urejen v tabele s po tremi
stolpci. V prvem stolpcu so imena v latin$¢ini,
francos¢ini in angle§¢ini, ponekod tudi v itali-
jan§¢ini. Poleg imen so v prvem stolpcu 3e
zaCetnice imen Linneja, Gmelina in Scopolija s
Stevilkami (npr.: Lin:3.Gmel:808.Scop:196), ki
nemara ponazarjajo Stevilko strani ali vrste v
delih vseh treh klasikov. V drugem stolpcu je
slovensko ime, a le pri vrstah, za katere je Zois

ime poznal. V tretjem stolpcu je véasih nemgko
ime, predvsem pa so razli¢ne, veéinoma kratke
opombe v latind¢ini ali v nems¢ini. Opombe se
vCasih nanaSajo na areal vrste (npr: in Europa &
America boreali; in Silesia), na dela drugih
avtorjev (npr. Kramer 378) ali na razne sino-
nime imen (npr: exotica = citata a Scopoli;
Jesenica in ...). Le pri ujedah (lista 2 in 8) se je
Zois v tem stolpcu na Siroko razpisal.
Posamezna slovenska imena ptic, ki jih tu
razberemo med drobno nemsko gotico, dajejo
slutiti, da razpravlja o slovenski nomenklaturi
ptic.

Seznam vrst v Nomenclaturi carniolici
obsega kakih 430 evropskih vrst, od katerih jih
Jje 230 opremljenih s slovenskimi imeni. Zoisov
seznam evropskih vrst se mocno razlikuje od
danaSnjega, saj je Zois zbiral slovenska imena
pticev le nekaj deset let po izidu Linnejeve
Sistema naturae (1758). Marsikatera vrsta tedaj
Se ni bila opisana in je zato tu ni, marsikatero pa
so razlicni avtorji opisali podvojeno in zato
nastopa po veckrat, z razlicnimi imeni.

Zois je Nomenclaturo carniolico pisal s
svin¢nikom. Ker je imel drobno pisavo in so
nekatera mesta v zvezku Ze nekoliko zabrisana,
je rokopis ponekod tezko berljiv. Crke, ki so
izpisane v latinici (vsi jeziki razen nemskega),
so nekoliko vecje, nemska gotica pa je izredno
drobna.

Komentar
k nekaterim imenom

Kljub starosti rokopisa so imena presenetljivo
sveZa, mnoga uporabljamo nespremenjena $e
danes. Posebej zanimiva so tista, ki so druga¢na
od sodobnih. Ob njih se nam odpirajo $tevilna
vpraSanja. Spodaj sem za posku$njo raz¢lenil
dva zanimiva primera.

Pokle§ (Lymnocryptes minimus). Puklez,
tako vrsto imenujemo danes, je dobil ime po
svoji puklasti drzi. ERJAVEC (1868) mu zato
pravi kar grbez. O tej teoriji nisem prej nikoli
podvomil, kljub temu da pukleZ pravzaprav



74 T. Jan¢ar: Nomenclatura carniolica barona Zige Zoisa - ob 200. obletnici rokopisa

Slika 3: Zacetni strani Nomenclature carniolice
Fig. 3: The first pages of Nomenclatura carniolica

sploh ni posebno grbast. Dokler nisem pri Zoisu
videl imena zapisanega malce drugace. Pokle$
in pukles je sicer tako zelo podobno, da bi se
Zoisu lahko zapisala napaka. Vendar ne gre za
lapsus, saj je ime v njegovih rokopisih zaslediti
Se nekajkrat, vsaki¢ dosledno kot pokles.
Pokle$ pa bolj kot na pukel spominja na
pokanje. Ob poslusanju posnetka puklezevega
oglaSanja sem presenecen ugotovil, da ima zelo
znaCilno pesem, sestavljeno iz serije pokov. Po
vsem tem se mi zdi dosti bolj verjetno, da je
Zoisovo ime vrste izpeljano iz znacilnega poka-
joCega petja kot iz neizrazito puklaste drze. Od
tod dalje pa se porodi vrsta vprasanj. Ali si je
Zois ime pokle$ izmislil sam, ali je le zapisal
ljudskega? Ce si ga je izmislil sam, od kod je
poznal njegovo petje? Puklez namre¢ poje samo
v ¢asu gnezditve, Zois pa ni nikoli potoval v SV
Evropo, kjer je gnezditveni areal te vrste. Morda
je ime skoval iz opisa petja iz kak$ne orni-

toloske knjige. Ali pa je morda ime izpeljano ob
poslusanju pukleZevega petja na Ljubljanskem
barju? To bi prav lahko pomenilo, da je ta ptic
nekdaj gnezdil na Ljubljanskem barju. Puklez
danes gnezdi nam najblizje na Biebrzanskih bar-
jih na Poljskem. V splo$nem je gnezdilec pro-
stranih, dobro namocenih barij. Ljubljansko
barje je danes resda barje le $e po imenu, v
Zoisovih c¢asih pa je bilo natan¢no to: prostrano
in dobro namoceno barje...

Cuk (Orus scops), Covink (Athene noctua).
Bogve kolikokrat sem se znasel v situaciji, ko
sem ljudem na razli¢nih koncih Slovenije razla-
gal, da vedo narobe, ko velikega skovika imenu-
jejo cuk. Jaz sem kajpak vedel, da je ¢uk druga
vrsta (Athene noctua) in ne ta z uSesci, o kateri
smo se pogovarjali (Otus scops). O tem sem se
poucil iz ornitoloskih knjig. Vendar je z leti
moja samozavest upadala, ko sem videl, kako



ACROCEPHALUS 20 (94-96): 71 - 86 (1999)

13

dosledno in v kako velikem obsegu ljudje poz-
najo vrsto Otus scops kot ¢uka. Dokonéno pa mi
je postalo jasno, kdo se glede ¢uka moti, ko sem
prebral, da z imenom ¢uk imenujeta vrsto Ofus
scops tudi klasi¢na ornitoloska avtorja ZoIs
(17977) in FREYER (1842). Motimo se o¢itno mi,
sodobni ornitologi.

Cuk za Otus scops in Govink oz. skovik za
Athene noctua sta onomatopoetiéni imeni, ki
oponaSata oglasanje obeh vrst. Tako wvrsti
imenujeta tudi Zois in Freyer. Zanimivo bi bilo
vedeti, po kakSnem nesreénem nakljucju se je
ERJAVCU (1868) zapisala napaka, ko je imeni
med vrstama preprosto zamenjal. Napake mu
seveda ne moremo zameriti, saj je bil knjizevnik
in ne ornitolog. Prav neverjetno pa je, da so vsi
ornitologi za Erjavcem njegovo napako privzeli,
ne da bi jo kdo spregledal. Tako se je primerilo,
da je drobna napaka klasika slovenske
knjiZevnosti, podprta z dobr§no mero povrino-
sti klasikov slovenske ornitologije, privedla do
situacije, ko prgis¢e ornitologov prepri¢uje
nekaj deset tiso¢ ljudi po Sloveniji, da ne vedo
prav, kdo je ¢uk. Morda bi bilo enkrat v prihod-
nosti vendarle smiselno med ornitologi doseéi
potrebno soglasje in imeni vrniti, kamor spada-
ta. Da se ne bomo ve¢ smesili pri preprostih
ljudeh z naso neutemeljeno ucenostjo.

Prepis iz
Nomenclature carniolice

Latinska imena vrst, ki jih navaja Zois, so v veli-
ki meri drugacna od teh, ki jih poznamo danes.
Veckrat je bilo potrebnega precej truda, da sem
razbral, katero vrsto je imel Zois v mislih. Kljub
trudu pa mi ni uspelo dolo¢iti vseh zapisov. Te
sem oznacil z vpraSajem. Veckrat se zapisov do
nivoja vrste ne da dolo¢iti, ker v Zoisovih &asih
mnoge vrste Se niso bile opisane. Tako npr.
Zoisov plezovt Certhia familiaris lahko poment
dolgoprstega plezalcka C. familiaris ali pa
podobnega kratkoprstega plezalcka C. brachy-

dactyla, saj je bil ta kot vrsta opisan Sele leta
1820.

Pri dolo¢evanju zapisov so mi bila v veliko
pomo¢ imena v drugih jezikih, ki jih je Zois
izpisal obilo: angleSka, francoska, italijanska,
nemska in slovenska. Predvsem pa sem si veliko
pomagal z deli naslednjih avtorjev: FREYER
(1842), MATVEJEV & VASIC (1973) in GREGORI
(1992).

Zois je pisal v stari slovenski pisavi po
Trubarju, ki jo je sredi prej$njega stoletja nado-
mestila sedanja. Da bi bil seznam bolj berljiv
danasnjemu bralcu, sem pri izpisovanju
Zoisovih imen staro pisavo nadomestil s sodob-
no. Pri tem sem uporabil transliteracijo, kot je
razvidna iz tabele 1.

Tabela 1: Tolma¢ transliteracije iz starc v sodobno
slovensko pisavo

Tab. 1: Transliteration from the old into modem
Slovene writing

e e
S z
sh Z
il S
(h S
z ¢
zh ¢

Prepis sem pripravil v dveh delih. V prvem
delu je popolni prepis sistema ptic (tabela 2), v
drugem pa delni prepis seznama vrst (tabela 3).
V prilogi je za lazje iskanje predstavljen indeks
vrst (priloga 1).

Sistematski del sem izpisal v celoti in
dobesedno tako, kot je v originalu. Razlika je le
v tem, da sem oba razdelka sistema, ki sta v
originalu vsaksebi (na listih 1 in 30), tu pred-
stavil skupaj.

[z seznama vrst sem ve¢inoma izpisal samo
tiste, za katere je Zois navedel tudi slovensko
ime. [zjemo sem napravil le pri tistih, za katere
se mi je zdelo zanimivo, da Zois slovenskega
imena ni navedel. Tudi teksti pri vrstah niso
izpisani v celoti. Iz prvega stolpca originala sem
izpisal latinska in angleSka imena, izpustil pa



76 T. Jan¢ar: Nomenclatura carniolica barona Zige Zoisa - ob 200. obletnici rokopisa

sem navedbe virov ter francoska in italijanska
imena. Drugi stolpec originala, v katerem so
slovenska imena, sem izpisal v celoti, tretjega z
opombami pa sem v celoti izpustil.

Prepis seznama vrst sem sestavil iz Stirih
stolpcev. V prvem navajam S$tevilke listov origi-
nala i Stevilke pozicij vrst na listth (23/05
pomeni peti zapis na triindvajsetem listu). V
drugem je sodobno znanstveno ime vrste za tiste
zapise, kjer je bilo vrsto mogoce dolociti.
VpraSaj (?) pred imenom vrste pomeni, da
dolocitev vrste ni zanesljiva, vprasSaj med
rodovnim in vrstnim imenom pa, da je dolocitev
rodu domnevno zanesljiva, ni pa zanesljiva

Tabela 2: Prepis sistematskega dela

dolocitev vrste. V tretjem in Cetrtem stolpcu so
latinska in angleSka ter slovenska imena, kot jih
je zapisal Zois. Prepisoval sem dobesedno,
vkljuéno z vsemi nedoslednostmi pri rabi veli-
kih zacetnic in nepravilnostmi pri pisanju imen
ter pripisi, vprasaji in drugimi dodatnimi znaki.
Kjer Zois slovenskega ali angleskega imena ni
navedel, sem postavil znak /.

Nekateri deli rokopisa so toliko necitljivi, da
ml ni uspelo razbrati napisanega. V takih prime-
rih sem neditljive dele besed oznacil s podérta-
njem, ¢rke pa sem izpisal po obc¢utku. Npr., v
besedi Neasit sta zaCetek in konec besede Citlji-
va, sredina (eas) pa ne in je izpisana po obcutku.

Nomenclatura carniolica

1.Divisio. Aves terrestres

I.  Ordo. Accipitres.

1. Genus Vultur.
> V. Falco.
- T Strix.
II.  Ordo. Picae.
4. Lanius.
. BT Corvus.
B . Coracias.
e Oriolus.
8 Cuculus.
9. __ Yunx.
19, Picus.
' Alcedo.
12, Sitta.
13, __ Merops.
14. Upupa.
15. Certhia.
III. Ordo. Passeres.
6. Sturnus.
2. Turdus.
18. Ampellis.
19 . . Loxia.
20. Emberiza.

21. Fringilla.

1.Razdejlek. Tice na Stuhim

1. Versta. Vjede [Skopci]

1. Rod Velki Skopee
& Orel. Jastreb. Skol.
e Sova.

2. Versta. Lesne. [Zovne]
4. Srakoper.
- Vran.
B . Zcléna vrana.
¥ e Kobilar.
& Kiukovica.
9.  Cudes.
10. Détal.
He . . Povodni kos.
12. Bérles.
| . Legat.
14. Udap.
15, Plezovt.

3. Versta. Pevke.
16. Skérec.
| A Droézeg.
B Pégam.
19. Dlesk.
20. Sternad.
2l Sinkovee.




ACROCEPHALUS

20 (94-96): 71 - 86 (1999)

22, . .. Muscicapa.

23, . Alauda.

24, Motacilla.

2y Sylvia.

26. Parus.

2. Hirundo.

28. Caprimulgus.
IV.  Ordo. Columbac

29, Columba.
V.  Ordo. Gallinac

30. Pavo.

SE Mclcagris.

32 Numida.

33, __ _ Phasianus.

4. Tetrao.

35. Perdix.

36. Otus.

2.Divisio. Aves aquaticae

VI. Ordo. Grallac

37 Genus  Platalca.

38 Ardca

39 Tantalus

40 Numcnius

41 Scolopax

42 Tringa

43 Charadrius

44 Hacmatopus

45 Glarcola

46 Rallus

47 Galinula
VII. Ordo Pinnatipedes

48 Fulica

49 Podiceps
VIII. Ordo Palmipedes

50 Recurvirostra

31 Phocnicopterus

52 Alca

53 Uria

54 Colymbus

55 Sterna

56 Larus

St Proccllaria

58 Mecrgus

59 Anas

60 Pclecanus

11
22, Muharéck.
23.  Skerjanc.
24, Pastarica.
25 Pénica.
26, Senica.
2t Lastovca.
28. Mravlincar.
4.  Versta. Golobji.
2% Golob.
5. Versta. Pute.
aly Pav.
3. Plirman.
32. Pegat.
33. Pctélin.
4. Divja puta.
3. Jerceb.
36. Amsa.

2.Razdelk. Povodne Ptice.

VI. Versta. Prostonoge
37. Rod Lopatka

Réngar
Plevica
Skurh
Slomka ?
Dalar
Dezévnik
Morska sraka
Tekea
Moko3
Védna puta

VII. Versta Pol-plavitne [Napol plavke]
Liska
Pandirk. Pi¢la.

VIII. Versta _ Plavutne. [Celo plavke]
Zavihaklin

Potaplove
Mohavka
Tonovsica
Hudovurnik
Belié

Racca
Pclekan




78

T. Janéar: Nomenclatura carniolica barona Zige Zoisa - ob 200. obletnici rokopisa

Tabela 3: Delni prepis scznama vrst

Stran
Page

Vrsta
Species

Latinsko in angleSko ime Zois
Latin and English names Zois

Slovensko ime Zois
Slovene name Zois

02/01
03/01
03/02
03/06
03/07
04/01
04/02
04/04
04/07
04/11
05/01
05/02
06/01
06/03
06/11

07/02
07/07
07/11
08/03
08/04
08/07
09/01
09/02
09/03
09/04

09/08
09/10
10/01
10/03
10/05
10/06
10/07
10/08
10/09
10/10
11/01
11/03
11/05

11/06

Acgypius monachus
Haliacctus albicilla

? Aquila chrysactos
Aquila chrysactos

2

Milvus milvus
Milvus migrans
Butco buteo
Circus acruginosus
Accipiter gentilis

? Accipiter gentilis
Falco peregrinus
Falco rusticolus

?

Falco tinnunculus ? &
naumanni
Accipiter nisus

Falco columbarius
9

Bubo bubo

Asio otus

Otus scops
Nyctea scandiaca
Strix aluco

Strix aluco

Tyto alba

Athene noctua

? Athene noctua
Lanius e¢xcubitor
Lanius collurio

Corvus corax

Corvus corone corone
Corvus frugilegus
Corvus coronc comix
Corvus monedula

Pica pica

Garrulus glandarius
Nucifraga caryocatactes
? Pyrrhocorax graculus

Geronticus eremita

Vultur cinercus; Cinercous Vulture
Falco /Aquila/ albicilla; Cinereous Eagle
Falco melancatus; Black Eagle
Falco chrysactos; Golden Eagle
Falco navius; Roughfooted Eagle
Falco Milvus; Kite

Falco ater; Black Kite

Falco Buteo; Buzzard

Falco acruginosus; Moor Buzzard
Falco Palumbarius; Goshawk
Falco Gentilis; Gentil falcon

Falco Communis; Common falcon
Falco Gyrfalco; Iccland Falcon
Falco incertus; /

Falco Tinnuncolus; Kestrel

Falco Nisus; Sparrow Hawk
Falco Aesalon; Mecrlin

Falco ignotus 7; /

Strix Bubo; Great cared Owl
Strix otus; Longeared Owl
Strix Scops; Scops cared Owl
Strix nyctea; Snowy owl
Strix Stridula; Tawny Owl
Strix Aluco; Aluco Owl

Strix flammea; White Owl

Strix noctua; Austrian rufous Owl
Strix passerina; Little Owl

Lanius cxcubitor; Great Cincrcous Shrike
Lanius Collurio; Red-backed Shrike
Corvus Corax; Raven

Corvus Corone; Carrion Crow
Corvus frugilcgus; Rook

Corvus Comix; Hooded Crow
Corvus moncdula; Jackdaw

Corvus Pica; Magpic

Corvus glandarius; Jay

Corvus caryocatacty; Nutcracker
Corvus Graculus; Cornish Cough

Corvus Ercmita; Hermit Crow

Velki skopic

Orel

Velki Eerni orel
Velki rujavi Orel
Mali sivi orel
Postojna, Skarnjck
Jastreb, Kokosar
Kéjna

J(astrcb). Racar
J(astreb). Golobar
Zlahtni Skol

Skol

Skol

Skrika ?

Postojka

Kregul

Skoli¢, Ticar

Skrika

Velka Sova, Gvir
Malasova

Cuk

Bela Sova

Rujava Sova

/

Pcgasta Sova, Mertvaska
tica

/

Covink, Covitel

Velki Srakoper

Mali Srakoper

Kroékar

Cerna Vrana, Mali Orel
Cerna polska Vréna

Siva Vrana

Kavka

Sraka

P3oga, Soga

Klavzar, Lesnica
Kramperca, Skorc Planinski,
Kavka Planinski

Klavzar 7 vide Klaus-rapp,
Buff:



ACROCEPHALUS

20 (94-96): 71 - 86 (1999)

11/07
11/08
11/09
12/01
12/02
12/03
12/04

12/05
12/06
12/07
12/08
12/09
13/01
13/03

13/04

13/06
14/01
14/02
14/03
14/04
14/05
14/06
14/07

14/08
14/09
14/10
15/01
15/02
15/07
15/08
15/09

15/11
16/01
16/03
16/06
16/07
16/08
16/09
16/10
16/11
17/03

17/07
17/08
17/09
18/01

Coracias garrulus
Oriolus oriplus
Cuculus canorus
Jynx torquilla
Dryocopus martius
Dendrocopos major
Dendrocopos medius

Dendrocopus minor

Picus viridis 7 & canus

Picoides tridactylus
Alcedo atthis

Sitta curopaca
Mcrops apiaster
Upupa cpops

Certhia familiaris &
brachydactyla
Tichodroma muraria
Sturnus vulgaris
Pruncla collaris
Turdus viscivorus
Turdus philomelos
Turdus iliacus
Turdus pilaris
Acroccphalus
arundinaccus

7 Monticola saxatilis
Monticola saxatilis
Turdus merula
Turdus torquatus
Cinclus cinclus
Bombycilla garrulus
Loxia curvirostra
Coccothraustes
coccothraustcs
Carduclis chloris
Pyrrhula pyrrhula
Plcctrophenax nivalis
Embcriza hortulana
Emberiza citrinclla
Emberiza cirlus
Emberiza cia
Miliaria calandra
Embecriza schocniclus

Embcriza melanocephala

Passcr domesticus
Passer montanus
Pectronia petronia
Fringilla coclecbs

Coracius garrula; Roller

Oriolus galbula; Golden Oriole

Cuculus Canorus; Common Cuckow
Yunx Torquilla; Wryneck

Picus Martius; Great black Woodpecker
Picus Major; Great Spottcd Woodpecker
Picus medius; Middle spotted
Woodpecker

Picus minor; Lesser Spotted Woodpecker
Picus viridis; Green Wodpecker

Picus tridactylus; Threctoed Woodpecker
Alcedo ispida; Kingfisher

Sitta Europea; Nuthatch

Mecrops Apiaster; Bee-cater

Upupa Epops; Hopoc

Certhia familiaris; Common Creeper

Certhia muraria; Wall Creeper

Sturnus Vulgaris; Stare, or Starling
Sturnus Collaris; Collared starc

Turdus viscivorus; Missel Trush
Turdus musicus; Thrustler Song Thrush
Turdus iliacus; Redwing, Windtrush
Turdus pilaris; Ficldefare

Turdus arundinaccus; Reed Thrush

Turdus infaustus; Rock Trush

Turdus saxatilis; Lesser Rock-shrike
Turdus merula; Black-bird

Turdus torquatus; Ring Ouzel, or Amsel
Turdus cinclus; Water Quzel

Ampellis garrulus; Bohecmian Chaterer
Loxia curvirostra; Crossbill

Loxia coccothraustes; Grossbeak, or
Hawfinch

Loxia chloris; Greenfinch

Loxia Pyrrhula; Bulfinch

Embecriza nivalis; Snow Bunting
Embecriza Hortulana; Ortolan Bunting
Emberiza Citrinella; Yellow Buntink
Emberiza Cirlus; Cirl Bunting
Embcriza Cia; Foolish Bunting
Emberiza miliana; Bunting

Emberiza schoeniclus; Reed Buntink

Emberiza melanocephala; Black-headed
Bunting
Fringilla domestica; Hoouse Sparrow

Fringilla montana; Tree or Mountain Finch

Fringilla Pctronia; Ring Sparrow
Fringilla Coclebs; Chaffinch

Zcléna Vrana
Kobilar
Kikovca
Cudes

Cerna Zovna, Krckovt
Velki Detal
Sredni Detal

Mali Detal

Zovna, Pivka, Zclenazovna

?

Povodni Kos, Visncli Kos

Bérgles

Legat

Bud. Dap. Odap.
Smerdakavra
Plczovt

Mertvasca

Skorc

Skalar ?

Drozgéac

Drozg. Bove. Cikovt.
Mala Brinovka
Vclka Brinovka
Terstni Grabec

Kamenicar ?

Slegur. Konjuh.

Kos.

Komatar

Viudome. Vodni Kos.
Pecgam

Krivoklunc. Prébrac.
Dlesk. Glavac.

Zclénc.

Kalin. Boltek.
Sternad.
Vértnek.
Sternad

/

Mali Sternad
/

Terstni Sternad
Lezetrudnik ?

Grabec. Vrabec.
Polski grabec.
Morski Grabec
Sinkove. Zéba.



30

T. Jan&ar: Nomenclatura camiolica barona Zige Zoisa - ob 200. obletnici rokopisa

18/04
18/05

18/06
18/07
18/09
18/10
18/11
18/12
19/01
19/02
19/03
19/06
19/07

19/08
19/09
20/01
20/02
20/04
20/05
20/07
21/01
21/02
21/03
21/04
21/05
21/10
22/01
22/04

22/06
22/07
22/08
22/09
23/01

23/03
23/05
23/06
23/07

23/08
23/09
23/10
24/02
24/03

24/04
24/06
24/08

Fringilla montifringilla
Calcarius lapponicus
Montifringilla nivalis
Carduclis carduclis
Carduclis spinus
Scrinus canaria

Scrinus scrinus

Serinus citrinclla
Carduclis cannabina
Carduclis cannabina
Carduclis flammeca
Muscicapa striata
Ficcdula albicollis &
hypolecuca

Alauda arvensis
Lullula arborea

Anthus pratensis
Anthus trivialis

Anthus campestris
Mclanocorypha calandra
Galerida cristata
Motacilla alba
Motacilla cincrea
Motacilla cincrea
Motacilla flava
Luscinia megarhynchos
Sylvia atricapilla

? Sylvia curruca
Acroccphalus ? palustris
& scirpaccus

Phocnicurus phoenicurus

Phocnicurus ?
Phoenicurus ochruros
Sylvia communis
Acrocephalus ?
schocnobacnus

? Ficedula sp.
Erithacus rubccula
Luscinia svecica
Sylvia curruca

Saxicola torquata
Saxicola rubctra
Ocnanthc ocnanthe
Troglodytes troglodytes
Regulus regulus &
ignicapillus
Phylloscopus ? collybita
Parus major

Parus ater

Fringilla montifringilla; Brambling.
Fringilla Lapponica; Lapland Finch
Fringilla nivalis; Snow Finch
Fringilla Carduclis; Goldfinch.
Fringilla Spinus; Siskin

Fringilla Canaria; Canary Finch
Fringilla Scrinus; Serin Finch
Fringilla Citrinclla; Citril Finch
Fringilla Linota; Common Linnet
Fringilla Cannabina; Redpole
Fringilla linaria; Lesscr Redpole
Muscicapa grisola; Spotted flycatcher
Muscicapa atricapilla; Pied Flycatcher

Alavda arvensis; Sky-lark, Ficld-lark
Alauda arboreca; Wood-lark

Alauda pratensis; Titlark

Alauda trivialis; Pipitlark

Alauda campestris; Mcadowlark
Alauda Calandra; Calandrelark
Alauda Cristata; Crested Lark
Motacilla alba; White Wagtail
Motacilla cinerca; Cinercous Wagtail
Motacilla boarula; Grey Wagtail
Motacilla flava; Ycllow Wagtail
Sylvia Luscinia; Ningthingale
Sylvia atricapilla; Blackcap

Sylvia Curruca; Babbling Warbler
Sylvia arundinacca; Reed Wren. Lesser
rced Sparrow

Sylvia Phoenicurus; Redstart

Sylvia Tithys; ?

Sylvia Erithacus; Red-tail

Sylvia Cinerca; ?

Sylvia salicaria; Scdge Warbler

Sylvia Ficedula; Epicurcan Warbler
Sylvia rubecula; Readbreast

Sylvia Suecica; Bluctroathed Warbler
Sylvia Dumetorum; White breasted
Warbler

Sylvia rubicola; Stone chatter

Sylvia rubetra; Whin Chat

Sylvia ocnanthe; Wheat-car

Sylvia Troglodytcs; Wren

Sylvia regulus; Gold Crested Wren

Sylvia Trochilus; Yellow Wren
Parus Major; Great-titmouse
Parus ater; Colc mouse

Pinéz

/

/

Liscc.

Cizck
Kanaréck
Griléck

Laski Griléck ?
Konopnjak
Repnek. RepalSica
Morski Cizck
Velki Muhar
Cerni Muhar

Polski Skerianc

Velka Cipa

Travnski Skerianc

Mala Cipa

/:Rujavi Skerianc 2./

Lagki Skerianc

Blatni Skerianc

Bcela Pastarica. Pliska

Siva Pastarica

Rumcna Pastarica. P. savka
~ ta mala

Slave. Slavceik

Cémna Pénica. Cérnoglavka
Vertna Penica

Terstni muharcik

Pogorcl¢ik.
Ilov¢ica
Smamica
Terstni Cizek
Terstna penica

Figojedka
TaSica

Plava TaSica
Brolica

Bela Penica. Beli Muharcik
Velka Penica

Beloritka.

Sterzék

Krali¢ck. Pavéek

Mali Muhar¢ik. Kovacik

Senica, velka
Borstna Scnica. Miniscik



ACROCEPHALUS

20 (94-96): 71 - 86 (1999)

81

24/09

24/10
25/01
25/02
25/03

25/04
25/05

25/06
25/07

25/08
25/09
25/10

25/11
26/01
26/02
26/04

26/05
26/07
27/01
27/02
27/03
27/04

27/05
28/01

28/02

28/05

28/07
29/01
29/02
29/05
29/06
29/07
29/09
29/10
29/11
30/01
30/02
30/03
30/04
31/01

Parus palustris 7 &
montanus

Parus cacrulcus
Parus cristatus
Remiz pendulinus
Acgithalos caudatus

Panurus biarmicus
Caprimulgus curopacus

Hirundo rustica
Delichon urbica

Riparia riparia
Hirundo rupestris
Apus apus

Tachymarptis melba
Columba ocnas

Columba livia domestica

Columba palumbus

Streptopelia turtur
Streptopelia decaocto
Pavo cristatus
Melcagris gallopavo
Numida mcleagris
Gallus gallus

Phasianus colchicus
Tetrao urogallus

Tetrao tetrix
Lagopus mutus

Bonasa bonasia

? Francolinus francolinus

Perdix perdix
Alcctoris gracca
Alcctoris gracca
Cotumnix coturnix
Otis tarda

Tetrax tctrax
Burhinus oedicnemus
Platalca lcucorodia
Grus grus

Ciconia ciconia
Ciconia nigra
Nycticorax nycticorax

Parus palustris; Marsh Titmouse

Parus Cacrulcus; Bluc Titmousc
Parus cristatus; Crested Titmouse
Parus pendulinus; Penduline Titmouse
Parus caudatus; Long-tailed Titmouse

Parus biarmicus; Bearded Titmousc
Caprimulgus Europcus; European Goat
Sucker

Hirundo rustica; Common Swallow
Hirundo Urbica; Martin

Hirundo riparia; Sand-martin
Hirundo rupestris; Rock Swallow
Hirundo Apus; Swift

Hirundo Meclba; Whitc bellicd Swift
Columba Ocnas; Stock Pigcon
Columba Domestica; Common Pigcon
Columba Palumbus; Ring Pigeon

Columba Turtur; Common Turtle
Columba risoria; Collared Turtle

Pavo Cristatus; Crested Pcacock
Mcleagris Gallopavo; Domestic Turkey
Numida Meleagris; Guinea Pintado
Phasianus Gallus Domesticus; Domestic
Cock

Phasianus colchicus; Common Phcasant
Tetrao Urogallus; Wood Grous

Tetrao Tetrix; Black Grous
Tetrao Lagopus; Ptarmigan

Tetrao Bonasia; Gascl Grous

Perdix Francolinus; Francoline-Partridge
Perdix Cinerca; Common Partridge
Perdix rufa; Red, or Greek Partridge
Perdix rufa, var: b; Guernbey Partridge
Perdix Coturnix; Quail

Otis tarda; Great Bustard

Otis Tctrax; Littlc Bustard

Otis ocdicnemus; Thik-kneed Bustard
Platalea Leucorodia; White Spoonbill
Ardca Grus; Common Crane

Ardca ciconia alba; White Stork

Ardca ciconia nigra; Black Stork
Ardca Nycticorax; Night Heron, Night
Raven

Terstna Scnica. Pezdeéivka

Plava Scnica. GorSnik
Copasta senica. Sapclca
PlaSica? =Remiz Polonis!
Dolgorepka. Beloglavka.
Mlinaréik.

/

Mrovlinéar. Podhujka.

Cerna Glastovea

Mali Hudovirnik. Hisna
Glastovca

Bregula

/

Velka Hudovuarnica. Velka
Glastoveca

/

Divji Golob, ta mali
Domaci Golob.

Grivnik. D:(ivji) G:(olob)
ta Velki

Gerlica

Laska Gerlica

Pav. Pavna

Parman. Pura.

Pegat. Pegatka.

Domaci Petélin. Koko§

Bacant

Divji Petélin. Velki lesni
Petelin

Divji Petelin, ta mali.
Skarjove. Rusove.
Snéznik. Beli Jereb. Bela
putica

Podlésk? Goizdni Jerch
Goizdni Jercb ?

Polski Jereb. Jerebica.
Skalni Jercb

Skalni Jercbh. Katoma.
Prepelica.

Velka AmS$a

Mala Amsa

Dezévnik. Perlivka
Lopatka. Kalpctra.
Zeriav

Bogdal.

i

Cépla. Kvaka.



32

T. Jangar: Nomenclatura carniolica barona Zige Zoisa - ob 200. obletnici rokopisa

31/03
31/06

32/01
32/04
32/05
33/01
33/03
33/04
33/05
33/07
33/08
33/09
34/05

34/09
35/02
35/04
35/05
35/06

35/07
36/04
36/05
37/01

37/02
37/03
37/07

37/08
38/01
38/04
38/05
38/06
38/08
38/09
39/03
39/04
39/05

39/06
39/09
39/10
40/01
41/01
41/02
41/04
41/05

41/07
41/09

Botaurus stellaris
[xobrychus minutus

Ardea cinerea
Egretta garzetta
Egretta alba
Plegadis falcinellus
Numenius arquata
Numenius phacopus
Scolopax rusticola
Gallinago media
Gallinago gallinago
Lymnocryptes minimus
? Tringa ncbularia, ?
Gallinago media
Tringa crythropus
Vanellus vanellus
Tringa totanus
Pluvialis squatarola
Pluvialis squatarola

Tringa ochropus

?

Actitis hypolcucos
Pluvialis apricaria

Himantopus himantopus
? Calidris alba
Hacmatopus ostralegus

Glareola sp.

Rallus aquaticus
Crex crex
Gallinula chloropus
Gallinula chloropus
Porzana porzana
Porzana parva
Fulica atra

Fulica atra
Podiceps cristatus

Podiceps auritus
Podiceps grisegena
Tachybaptus ruficollis
Recurvirostra avosctta
Gavia immer

7 Gavia arctica & stellata
Gavia arctica

Gavia stellata

? Sterna sandvicensis
Sterna hirundo

Ardeca Stellaris; Bittern
Ardca minuta; Little Bittern

Ardea cinerea; Common Heron
Ardca Garzetta; Little Egret
Ardca alba; Great white Heron
Tantalus Falcinellus; Bay-Ibis
Numenius Arquata; Common Curlew
Numenius Phacopus; Whimbrel
Scolopax rusticola; Wood-Cock
Scolopax major; Great Snipe
Scolopax Gallinago; Snipe
Scolopax Gallinula; Back-Snipe
Scolopax glottis; Greenshank

Scolopax fusca; Dusky Snipe

Tringa Vancllus; Lapwing

Tringa Gambetta; Gambet Sandpiper
Tringa Helvetica; Swiss-Sandpiper
Tringa Squattarola; Grey Sandpiper

Tringa Ochropus; Green Sandpiper
Tringa Cincrea; Ashloulocared Sandpiper
Tringa Hypolcucos; Common Sandpiper
Charadrius pluvialis; Golden, or green
Plover

Charadrius himantopus; Longlegged Plover
Charadrius Calidris; Curwillet
Hacmatopus Ostralegus; Sea-Pie, Pied
oistercatcher

Glarcola austriaca; Austrian Pratincole
Rallus aquaticus; Water Rail

Gallinula Crex; Crake Gallinule
Gallinula chloropus; Common Gallinule
Gallinula fusca; Brown Gallinule
Gallinula Porzana; Spotted Gallinule
Gallinula ? / Rallus parvus Scop.; /
Fulica atra; Common Coot

Fulica aterrima; Greater Coot

Podiceps cristatus; Crested, and Tipped
Grcebe

Podiceps auritus; Earcd Grebe

Podiceps rubricollis; Rednecked Grebe
Podiceps minor; Little grebe
Recurvirostra Avocetta; Scooping Avoset
Colymbus glacialis; Northern Diver
Colymbus Immer; Imber Diver
Colymbus arcticus; Blackthroated Diver
Colymbus septentrionalis; Redthroated
Diver, or Loon

Sterna Boysii; Sandwich Tern

Sterna Hirundo; Greater Tern

Ponoc¢ni Vran
Buntck. Mali rangarcik.
Sivi Rangar
Beli Rangarcik
Beli Rangar
Plevica

Skarh, velki
Skarh, mali
Slomka. Klunac.
/

Kozica

Poklcs

Coketa Scop:

/

Priba

Velki Dular

Cerni Dular

Bisterski Dular. Martinc,
Velki.

Sredni Dular ?

Sredni Martinc

/

Dezévnik. Prosenka

Strelear ?
Zélen Dular !
Morska Sraka

Tékca

Capavoznik. Velki Moko§
Kosic. Stérgar.

Mokuska z rudeco liso
Mokuska z rumeno liso
Srédni Mokos. Grahasti ~
Jar¢ik. Mali Mokos

Liska

Vélka liska

Copasti Pandirk

Vuhasti Pandirk

/

Mali Pandirk. Pic¢la.
Zavihka

Savski Potaplove, ta velki

Savski Potaplove. Goslar.
/

§

Plavka
Ribic



ACROCEPHALUS

20 (94-96): 71 - 86 (1999)

33

41/11
42/01
42/04
42/09
42/10
43/06
43/07

43/09
43/10
43/11
44/01
44/02

44/05
44/06

45/02
45/04
45/06
45/07
45/09
45/10
46/01
46/02
46/03
46/04
46/07

46/08
46/09

46/11
46/12
47/01
47/03
47/04
47/05

Sterna albifrons
Chlidonias sp.
Larus ridibundus
? Larus fuscus

7 Larus canus

Hydrobates pelagicus

Mcrgus merganser

Mecrgus serrator
Mergellus albellus
Mergcllus albellus
Cygnus cygnus
Cygnus olor

Anscr anscr
Anser anscr

Cairina moschata
Mclanitta fusca
Anas platyrhynchos
Anas platyrhynchos
Tadorna tadorna
Anas clypcata
Anas strepera

Anas penclope
Aythya ferina

Anas acuta
Buccphala clangula

Buccphala clangula
Aythya fuligula

Anas querquedula
Anas crecca
? Anas querquedula

Pclecanus onocrotalus

Phalacrocorax carbo

Sterna minuta; Lesser Tern

Sterna fissipes; Black Tern

Larus ridibundus; Blackhcaded Gull
Larus fuscus; Herring Gull

Larus Canus; Common Gull

Proccllaria pclagica; Stormy petrel
Mergus Merganser; Goosander,
Merganscr

Mergus Serrator; Redbreasted merganser
Mergus albellus; Smew

Mecrgus minutus; Minute Merganser
Anas Cygnus; Whistling Swan

Anas Cygnus Olor; Tame Swan. Mute
Swan.

Anas Anser; Wild goose. Greylag Goose
(Anas Anser) var: b. Domesticus; Tame
£00sc

Anas muschata; Cairoduck. India Duck
Anas fusca; Velvet duck

Anas boschas; Wild Duck

var: b. Anas domestica; Tame Duck
Anas Tadoma; Shicldrake

Anas clypcata; Shoveler

Anas Strepera; Gadwall, or Grey

Anas Penelope; Wigeon

Anas ferina; Poker. Readhcaded Wigeon
Anas acuta; Pintail

Anas Clangula; Goldencye

Anas Glaucion; Glaucium
Anas fuligula; Tufted Duck

Anas querquedula; Gargancy

Anas crecca; Common Teal

var: b. Anas circia; Summer Teal
Pclecanus onocrotalus; White Pelican
Pclecanus carbo; Cormorant

Phalacrocorax aristotelis Pelecanus Graculus; Shag

Mohavka

Mohavka, prava

Tonovsca

Srédna Tonovsca, ta rujava
Velka Tonovsca. Pijal
Strakos. Croat.

Velka Savsica. Ribic.

/

Belic.

Beli¢, ta mali
Labud.
Domaci Labud

Divja Gos
Domaca Gos

Turska raca

Velka Cernica

Velka divja raca
Domaca raca

Morska raca

Zli¢arca

Konopnica

Zvizgavka

Sivka

Dolgorcpka

Cemi Zgonc. Spéglar.
Srakarski Zgonc. Srakarca.
Rujavi Zgonc. Kémbel.
Copasta Cernica. Mala
Cernica.

Krc¢hele. Régelea.
Kréhele. Régelca.
Neasit

Morski Vran

Morski Vran, mali




84 T. Jan¢ar: Nomenclatura carniolica barona Zige Zoisa - ob 200. obletnici rokopisa

Povzetek

JancCar, T. (1999): Nomenclatura carniolica barona Zige Zoisa - ob 200. obletnici rokopisa.
Acrocephalus 20 (94-96): 71 - 86.

Baron Ziga Zois (1747-1819) je ena najpomembnejSih osebnosti v zgodovini slovenskega naroda,
saj je pomembno vplival na razvoj nacionalne identitete. Domala povsem pa je bilo doslej prezrto,
da se je ukvarjal tudi z ornitologijo. Narodna in univerzitetna knjiznica v Ljubljani hrani dva zvez-
ka njegovih rokopisov z ornitolosko vsebino. Nastajala sta v zadnjih letih 18. stoletja. V teh letih
mineva 200 let od njunega nastanka. Za zgodovino slovenskega ornitoloskega imenoslovja Jje izre-
dnega pomena zvezek "Nomenclatura carniolica”". V njem je Zois zbral slovenska imena za ve¢ino
domacih pti¢jih vrst. Gre za prvi sistemati¢ni seznam pti¢jih imen v slovenskem jeziku.V rokopisu
je Zois izpisal vse evropske vrste po tedaj veljavnem sistemu. Vsako je opremil z znanstvenim, fra-
ncoskim in angleskim imenom. Slovensko ime je zapisano pri 230 vrstah od skupno 430, kolikor jih
je v seznamu. V rokopisu je tudi seznam vigjih taksonomskih skupin z rodovi (genus), redovi (ordo)
in razdelki (divisio). Zois je uvedel slovenska imena za vse visje taksonomske skupine, katerih pred-
stavniki so tedaj Ziveli v Sloveniji. Namen ¢lanka je omogogiti dostop do dela, ki je bilo strokovni
javnosti doslej prakti¢no neznano in nedostopno. V ¢lanku je delni prepis Zoisove Nomenclature
carniolice. V celoti je prepisan seznam visjih taksonomskih skupin. Iz seznama vrst so izpisane vse
tiste, za katere je Zois navedel tudi slovensko ime.

Literatura

Erjavic, F. (1868): Nase in tuje Zivali v podobah,
Tretji del, Ptice. Druzba sv. Mohorja v Celovcu
Celovec.

>

FREYER, H. (1842): Fauna der in Krain bekannten
Saugethiere, Vogel, Reptilien und Fische. Ljubljana.

GREGORI, J. (1976): Ornitologija na ozemlju dana$nje
Slovenije do leta 1926. Proteus 38 (7): 244-246.

GREGORI, J. (1991): Vprasanja strokovnih in sloven-
skih pti¢jih imen. Acrocephalus 12 (47): 36-40.

GREGORI, J. (1992): Ptici v »Favni« Henrika Freyerja

- ob 150. obletnici njenega izida. Acrocephalus 13
(54): 130-137.

GspaN, A., J. MUNDA & F. PETRE (1980-91): Slovenski
biografski leksikon, éetrta knjiga. Slovenska akademi-
Jja znanosti in umetnosti, Ljubljana.

MATVEIEV, S. D. & V. F. Vasi¢ (1973): Catalogus
faunae Jugoslaviae, zvezek IV/3 - Aves. SAZU,
Ljubljana.

PONEBSEK, J. (1917): NaSe ujede, I. del: Sove.
Muzejsko drustvo za Kranjsko, Ljubljana.

Zois, Z. (1797?): Aves terrestres / Europeae /,
Nomenclatura Carniolica. Rokopis Ms 167, NUK.

Zois, Z. (17997): Aves Europeae - Germanicae.
Rokopis Ms 168, NUK.

Tomaz Jancar, Gorenje Blato 31,
SI-1291 Skofljica,
e-mail: martina.kacicnik@guest.arnes.si

Rokopis prispel: 20.09.1999
Revizija prispela: 5.10.1999
Sprejeto: 11.10.1999



ACROCEPHALUS

20 (94-96): 71 - 86 (1999)

85

Priloga 1.
Appendix 1.

Indeks vrst
Species index

Accipiter gentilis 04/11, 05/01
Accipiter nisus 07/02
Acrocephalus arundinaceus 14/07
Acrocephalus palustris 22/04
Acrocephalus schoenobaenus 23/01
Acrocephalus sirpaceus 22/04
Actitis hypoleucos 36/05
Aegithalos caudatus 25/03
Aegypius monachus 02/01
Alauda arvensis 19/08

Alcedo atthis 12/08

Alectoris graeca 29/05, 29/06
Anas acuta 46/04

Anas clypeata 45/10

Anas crecca 46/12

Anas penelope 46/02

Anas platyrhynchos 45/06, 45/07
Anas querquedula 46/11, 47/01
Anas strepera 46/01

Anser anser 44/05, 44/06
Anthus campestris 20/04
Anthus pratensis 20/01

Anthus trivialis 20/02

Apus apus 25/10

Aquila chrysaetos 03/02, 03/06
Ardea cinerea 32/01

Asio otus 08/04

Athene noctua 09/08, 09/10
Aythya ferina 46/03

Aythya fuligula 46/09
Bombyecilla garrulus 15/07
Bonasa bonasia 28/07

Botaurus stellaris 31/03

Bubo bubo 08/03

Bucephala clangula 46/07, 46/08
Burhinus oedicnemus 29/11
Buteo buteo 04/04

Cairina moschata 45/02
Calcarius lapponicus 18/05
Calidris alba 37/03
Caprimulgus europaeus 25/05
Carduelis cannabina 19/01, 19/02
Carduelis carduelis 18/07
Carduelis chloris 15/11
Carduelis flammea 19/03
Carduelis spinus 18/09

Certhia brachydactyla 13/04
Certhia familiaris 13/04

Chlidonias sp. 42/01
Ciconia ciconia 30/03
Ciconia nigra 30/04
Cinclus cinclus 15/02
Circus aeruginosus 04/07

Coccothraustes coccothraustes 15/09

Columba livia domestica 26/02
Columba oenas 26/01
Columba palumbus 26/04
Coracias garrulus 11/07
Corvus corax 10/05

Corvus corone 10/06, 10/08
Corvus frugilegus 10/07
Corvus monedula 10/09
Coturnix coturnix 29/07
Crex crex 38/04

Cuculus canorus 11/09
Cygnus cygnus 44/01
Cygnus olor 44/02

Delichon urbica 25/07
Dendrocopos major 12/03
Dendrocopos medius 12/04
Dendrocopus minor 12/05
Dryocopus martius 12/02
Egretta alba 32/05

Egretta garzetta 32/04
Emberiza cia 16/09
Emberiza cirlus 16/08
Emberiza citrinella 16/07
Emberiza hortulana 16/06
Emberiza melanocephala 17/03
Emberiza schoeniclus 16/11
Erithacus rubecula 23/05
Falco columbarius 07/07
Falco naumanni 06/11

Falco peregrinus 05/02
Falco rusticolus 06/01

Falco tinnunculus 06/11
Ficedula albicollis 19/07
Ficedula hypoleuca 19/07
Ficedula sp. 23/03
Francolinus francolinus 29/01
Fringilla coelebs 18/01
Fringilla montifringilla 18/04
Fulica atra 39/03, 39/04
Galerida cristata 20/07
Gallinago gallinago 33/08
Gallinago media 33/07, 34/05

Gallinula chloropus 38/05, 38/06
Gallus gallus 27/04

Garrulus glandarius 11/01
Gavia arctica 41/02, 41/04
Gavia immer 41/01

Gavia stellata 41/02, 41/05
Geronticus eremita 11/06
Glareola sp. 37/08

Grus grus 30/02

Haematopus ostralegus 37/07
Haliaeetus albicilla 03/01
Himantopus himantopus 37/02
Hirundo rupestris 25/09
Hirundo rustica 25/06
Hydrobates pelagicus 43/06
Ixobrychus minutus 31/06
Jynx torquilla 12/01

Lagopus mutus 28/05

Lanius collurio 10/03

Lanius excubitor 10/01

Larus canus 42/10

Larus fuscus 42/09

Larus ridibundus 42/04

Loxia curvirostra 15/08
Lullula arborea 19/09
Luscinia megarhynchos 21/05
Luscinia svecica 23/06
Lymnocryptes minimus 33/09
Melanitta fusca 45/04
Melanocorypha calandra 20/05
Meleagris gallopavo 27/02
Mergellus albellus 43/10, 43/11
Mergus merganser 43/07
Mergus serrator 43/09
Merops apiaster 13/01
Miliaria calandra 16/10
Milvus migrans 04/02

Milvus milvus 04/01
Monticola saxatilis 14/08, 14/09
Montifringilla nivalis 18/06
Motacilla alba 21/01
Motacilla cinerea 21/02, 21/03
Motacilla flava 21/04
Muscicapa striata 19/06
Nucifraga caryocatactes 11/03
Numenius arquata 33/03
Numenius phaeopus 33/04
Numida meleagris 27/03



86

T. Jan¢ar: Nomenclatura carniolica barona Zige Zoisa - ob 200. obletnici rokopisa

Nyctea scandiaca 09/01
Nycticorax nycticorax 31/01
Oenanthe oenanthe 23/10
Oriolus oriolus 11/08

Otis tarda 29/09

Otus scops 08/07

Panurus biarmicus 25/04
Parus ater 24/08

Parus caeruleus 24/10

Parus cristatus 25/01

Parus major 24/06

Parus montanus 24/09

Parus palustris 24/09

Passer domesticus 17/07
Passer montanus 17/08
Pavo cristatus 27/01
Pelecanus onocrotalus 47/03
Perdix perdix 29/02
Petronia petronia 17/09
Phalacrocorax aristotelis 47/05
Phalacrocorax carbo 47/04
Phasianus colchicus 27/05
Phoenicurus ochruros 22/08
Phoenicurus phoenicurus 22/06
Phylloscopus collybita 24/04
Pica pica 10/10

Picoides tridactylus 12/07
Picus canus 12/06

Picus viridis 12/06

Platalea leucorodia 30/01
Plectrophenax nivalis 16/03
Plegadis falcinellus 33/01
Pluvialis apricaria 37/01
Pluvialis squatarola 35/05 35/06
Podiceps auritus 39/06
Podiceps cristatus 39/05
Podiceps grisegena 39/09
Porzana parva 38/09
Porzana porzana 38/08
Prunela collaris 14/02
Pyrrhocorax graculus 11/05
Pyrrhula pyrrhula 16/01
Rallus aquaticus 38/01
Recurvirostra avosetta 40/01
Regulus ignicapillus 24/03
Regulus regulus 24/03
Remiz pendulinus 25/02
Riparia riparia 25/08
Saxicola rubetra 23/09
Saxicola torquata 23/08
Scolopax rusticola 33/03
Serinus canaria 18/10
Serinus citrinella 18/12
Serinus serinus 18/11

Sitta europaea 12/09
Sterna albifrons 41/11
Sterna hirundo 41/09
Sterna sandvicensis 41/07

Streptopelia decaocto 26/07
Streptopelia turtur 26/05
Strix aluco 09/02, 09/03

Sturnus vulgaris 14/01
Sylvia atricapilla 21/10
Sylvia communis 22/09
Sylvia curruca 22/01, 23/07
Tachybaptus ruficollis 39/10
Tachymarptis melba 25/11
Tadorna tadorna 45/09
Tetrao tetrix 28/02

Tetrao urogallus 28/01
Tetrax tetrax 29/10
Tichodroma muraria 13/06
Tringa erythropus 34/09
Tringa nebularia 34/05
Tringa ochropus 35/07
Tringa totanus 35/04
Troglodytes troglodytes 24/02
Turdus iliacus 14/05
Turdus merula 14/10
Turdus philomelos 14/04
Turdus pilaris 14/06
Turdus torquatus 15/01
Turdus viscivorus 14/03
Tyto alba 09/04

Upupa epops 13/03
Vanellus vanellus 35/02



